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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mikä merkitys palkkatyöllä on 
erityisammattioppilaitoksesta valmistuville nuorille sekä millaisia näkemyksiä 
heillä on työllistymiseen tarvittavasta tuesta. Tutkimusympäristönä toimi Kes-
kuspuiston ammattiopisto. Siellä opiskelevat ovat erityistä tukea tarvitsevia osa-
työkykyisiä henkilöitä.  

Opinnäytetyön aineisto oli kvantitatiivinen ja se kerättiin Webropolin avulla teh-
dyllä kyselyllä. Kyselyn kohdejoukkona olivat kaikki Keskuspuiston ammattiopis-
tosta ammatillisesta perustutkinnosta vuonna 2014 valmistuvat opiskelijat. Vas-
tauksia saatiin 82 kappaletta, ja vastausprosentti oli 66. Tuloksia tarkasteltiin 
suorien jakaumien sekä ristiintaulukointien avulla. 

Tulosten mukaan suurin osa nuorista aikoi valmistumisensa jälkeen hakea töitä 
ja lähes neljä viidesosaa halusi päästä töihin heti. Työn merkitys oli nuorille suu-
ri. Tärkein motiivi työnteolle oli palkka. Toiseksi tärkein syy oli minkä tahansa 
työn tekeminen työttömyyden sijasta.  

Nuoret olivat ammattiopintojensa aikana saaneet opetusta työnhakuun. Tär-
keimmät apua antaneet tahot olivat koulun opettajat, omat vanhemmat ja työ-
valmentaja. Kuitenkin yli kolmannes vastaajista toivoi saavansa lisää apua työn 
hakemiseen. Erityisesti toivottiin apua työhakemusten tekemiseen, omista tai-
doista kertomiseen sekä työpaikkojen löytämiseen. Hieman yli puolet vastaajis-
ta oli kiinnostuneita osallistumaan oppilaitoksessa sellaiselle kurssille, jossa 
työnhakutaitoja opetettaisiin.  

Opinnäytetyön tulosten perusteella voi todeta, että myös osatyökykyiset nuoret 
haluavat ensisijaisesti päästä töihin. Aiheesta aiemmin tehtyjen tutkimusten 
mukaan työllistyminen oikeaan palkkatyöhön on viime vuosiin asti kuitenkin ollut 
harvinaista. Opinnäytetyö liittyy Aspa-säätiössä meneillään olevaan erityistä 
tukea tarvitsevien nuorten työllisyysprojektiin (Työ – tie osallisuuteen), jossa 
kehitettävä opintojen ja työelämän nivelvaiheen tukimalli saa vahvistusta tämän 
opinnäytetyön tuloksista.  
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laitokset, nuoret, kvantitatiivinen tutkimus.  

  



 

ABSTRACT  

 

Karttunen, Nora. Next destination – working life. The views on employment of 
young people graduating from an upper secondary vocational special education 
institution.  

52 p., 1 appendix. Language: Finnish. Spring 2014. Diaconia University of 
Applied Sciences. Degree Programme in Social Services, Option in Social 
Services and Education. Degree: Bachelor of Social Services. 

This study had two primary aims. First, it aimed to evaluate the importance of 
paid work for young people studying at an upper secondary vocational special 
education institution. Second, it aimed to explore the opinions of the students 
on the support for employment. The research environment was Keskuspuisto 
Vocational college. The students of the college were people with partial work 
capacity. 

The quantitative data for this Bachelor’s thesis was collected with a survey 
made with Webropol. The target group consisted of all the students in 
Keskuspuisto Vocational college who were going to graduate in 2014. 
Altogether 82 responses were received, with a response rate of 66 %. The data 
was analyzed with frequencies and cross tabulations. 

Results indicated that most of the respondents planned to search for work after 
graduation and almost four-fifths wanted to become employed right away. Work 
had great importance to the students. The most important motive was the 
salary. The second most important motive was to have any kind of job rather 
than being unemployed. 

During their vocational studies the students had received teaching about 
looking for a job. Teachers, parents, and job coaches had been the most 
important supporters. However, more than a third of the respondents wanted to 
get more help in job seeking. Help was needed especially in compiling the job 
application, in describing one’s skills and finding potential jobs. Little over half of 
the respondents were interested in attending a course teaching these job skills 
in the vocational college. 

The conclusions of this thesis are that also young people with partial work 
capacity would primarily want to find employment. However, according to 
previous studies getting a decent work has until last years been unusual. The 
thesis is linked to an employment project named Work – path to participation for 
young people with special needs, which is currently ongoing at Aspa 
Foundation. The results of the thesis reinforce the aim of the project, which is to 
develop a model of support on transition from school to work.  

Key words:  Employment, motivation to work, people with partial work capacity, 
young people, upper secondary vocational special education institution, 
quantitative research
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1 JOHDANTO 

 

 

Työllä on tärkeä merkitys ei pelkästään toimeentulon antajana, vaan myös sisäl-

töä ja mielekkyyttä elämään tuovana asiana. Viime vuosina on huolestuttu nuo-

risotyöttömyyden kasvusta, mutta myös siitä, että osa nuorista on vaarassa syr-

jäytyä työelämästä kokonaan. Syyt voivat liittyä esimerkiksi elämänhallintaan tai 

terveyteen. Edes toiveiden mukaisen opiskelupaikan saaminen ei aina takaa 

työllistymistä. Vielä haastavampi tilanne on niillä nuorilla, joilla on fyysinen tai 

psyykkinen sairaus tai vamma. Ammatillista tutkintoa opiskelevan nuoren tavoit-

teena on joka tapauksessa oman (työ)paikan löytäminen elämässä.  

 

Lainsäädäntö antaa kansalaisille vahvan viestin yhdenvertaisista mahdollisuuk-

sista. Suomen perustuslain (731/1999) mukaan jokaisella on oikeus hankkia 

toimeentulonsa valitsemallaan työllä ja ammatilla. Myös perusopetuslaissa 

(628/1998) ja yhdenvertaisuuslaissa (21/2004) säädetään kaikkien oikeudesta 

koulutuksen hankkimiseen ja toimeentulon ansaitsemiseen palkkatyön avulla. 

Ihmisten erilaisuus tulee huomioida, ja tarvittaessa viranomaisten on edistettävä 

työllistymistä tilanteissa, joissa ihminen ei ilman tukea pääse työelämään. Oppi-

laitoksillakin on vastuunsa opiskelijoiden työllistymisestä. (Lampinen & Pikku-

saari 2013, 15.) Vuoden 2013 alussa voimaan tulleen nuorisotakuun on tarkoi-

tus helpottaa erityisesti nuorten tilannetta. Sen mukaan jokaiselle alle 25-

vuotiaalle nuorelle ja alle 30-vuotiaalle vastavalmistuneelle tarjotaan työ-, har-

joittelu-, opiskelu- tai kuntoutuspaikka kolmen kuukauden kuluessa työttömäksi 

ilmoittautumisesta (Työ- ja elinkeinoministeriö 2012, 7). 

 

Kiinnostukseni työllistämisasioita kohtaan perustuu työkokemukseeni rekrytoin-

ti- ja työhyvinvointitehtävissä. Etsiessäni sopivaa yhteistyötahoa opinnäytetyö-

hön tutustuin Aspa-säätiöön, jolla oli kiinnostusta yhteistyöhön. Aspa on yleis-

hyödyllinen säätiö, joka toteuttaa vammaisten ihmisten ja mielenterveyskuntou-

tujien itsenäistä asumista ja osallisuutta edistäviä projekteja. Säätiö toteuttaa 

vuosina 2012–2015 Työ – tie osallisuuteen -projektin, joka pyrkii tukemaan 

ammattiin valmistumassa olevia erityistä tukea tarvitsevia nuoria löytämään 

oman paikkansa työelämässä. Projektissa on mukana Uudellamaalla toimiva 
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Keskuspuiston ammattiopisto, joka on Suomen toiseksi suurin erityisammat-

tioppilaitos. Opinnäytetyöni tarkoitus on selvittää, mikä merkitys palkkatyöllä on 

Keskuspuiston ammattiopistosta valmistuville nuorille sekä millaisia näkemyksiä 

heillä on työllistymiseen tarvittavasta tuesta.  
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2 TYÖN MERKITYS NUORILLE 

 

 

Niemi (2010, 148–149 ja 151–152) on selvittänyt ammattioppilaitoksessa opis-

kelevien nuorten suhtautumista työhön ja työelämään. Nuoret eivät aina suhtau-

tuneet koulussa käyntiin ja koulutehtäviin kovin tunnollisesti, mutta asenne 

työssäoppimisjaksoja ja asiakastöiden tekemistä kohtaan oli ammattimaisempi. 

Enemmistö opiskelijoista toivoo löytävänsä pysyvän työpaikan omalta alalta 

valmistumisen jälkeen, mutta muukin työ käy. Nuoret tiedostavat myös sen, että 

tulevaisuus voi tuoda pätkätöitä ja koulun penkille voi joutua palaamaan opiske-

lemaan lisää tai kokonaan uutta ammattia. Samansuuntaisia tuloksia saatiin 

syksyllä 2013 ammattioppilaitosten opiskelijoille tehdyssä laajassa kyselyssä. 

78 % vastaajista uskoi pääsevänsä töihin heti valmistumisensa jälkeen ja 40 % 

oli valmis uudelleen kouluttautumaan, mikäli työt omalta alalta loppuisivat. (Per-

heentupa, Nieminen, Inget & Poussa 2014, 10 ja 38.) 

 

Valtion nuorisoasiain neuvottelukunnan vuosittain tekemässä Nuorisobaromet-

rissä on selvitetty vuosina 2013 ja 2009 nuorten asenteita työelämään. Vuonna 

2009 jopa 90 % oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että koulutus paran-

taa olennaisesti työnsaantimahdollisuuksia. Vuoden 2013 tutkimuksessa tämä 

näkemys oli vielä hieman vahvistunut. Suomessa on perinteisesti uskottu koulu-

tustason nousun vähentävän riskiä joutua työttömäksi. (Myllyniemi 2009, 106–

109; Myllyniemi 2014, 66.) Työn arvostusta on mitattu kysymällä, ottaisiko nuori 

mieluummin vaikka tilapäistä työtä kuin jäisi työttömäksi, jos käteen jäävä tulo 

olisi yhtä suuri. Aiemmissa barometreissa reilusti yli puolet on pitänyt tilapäistä 

työtä parempana vaihtoehtona, mutta vuoden 2009 barometrissa tilapäisen työn 

valitsevien osuus oli pudonnut 36 prosenttiin. Tämän arveltiin johtuvan lamasta, 

joka vaikutti työmahdollisuuksiin vuonna 2008. (Myllyniemi 2009, 109; Tuppu-

rainen 2009, 57.) Tämän asian osalta palattiin vuonna 2013 kuitenkin aiempien 

vuosien tasoon, eli jälleen yli puolet oli täysin samaa mieltä työn paremmuudes-

ta työttömyyden sijasta (Myllyniemi 2014, 67).  
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Vuonna 2007 tehdyssä Nuorisobarometrissa nuoret olivat sitä mieltä, että työn 

sisältö on työssä huomattavasti tärkeämpi tekijä kuin palkan määrä (Myllyniemi 

2007, 39–40). Kysymys oli vuoden 2013 barometrissa eri muodossa, joten tu-

losta ei voi suoraan verrata aiempaan. Nyt saadun tuloksen mukaan 80 % nuo-

rista oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että työn sisältö on tärkeämpi 

kuin työstä maksettava palkka. Aiemmin tehdyissä koko väestön kattavissa tut-

kimuksissa on kuitenkin todettu, että vanhemmalle sukupolvelle työllä on tärkeä 

itseisarvo, kun taas nuorten mielestä töiden on oltava kiinnostavia. (Myllyniemi 

2014, 68–69.) 

 

Nuoret eivät ole homogeeninen väestöryhmä, joten näkemykset työstä vaihte-

levat eri piireissä. Nuorisobarometrissa on tarkasteltu työn sisältöä ja palkan 

merkitystä koulutustaustan mukaan. Ammattioppilaitoksessa opiskelleista 21 % 

painotti palkan merkitystä, kun yliopistosta valmistuneista vain 9 prosentille 

palkka oli työn sisältöä tärkeämpi tekijä. (Myllyniemi 2014, 69.) Myös Amis-

Dialogi-kyselyssä 70 % nuorista oli sitä mieltä, että raha on tärkein työstä saa-

tava korvaus. Silti hyvä palkkakaan ei riitä, jos työssä ei viihdy eikä saa arvos-

tusta. Työssä viihtyminen, joka vastaajien mielestä tarkoittaa hyvää ilmapiiriä, 

mukavia työkavereita ja pomoa, on jopa tärkeämpää kuin työtehtävien sisältö. 

(Perheentupa ym. 2014, 20 ja 24.) 
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3 TYÖLLISTYMISEN TUKIKEINOT JA MAHDOLLISUUDET 

 

 

Huono taloudellinen suhdanne ja rakennemuutos vaikuttavat tällä hetkellä 

Suomessa varsin paljon työpaikkojen määrään ja työnantajien haluun työllistää 

ihmisiä. Rajaan ne tämän tarkastelun ulkopuolelle ja keskityn niiden sijaan poh-

timaan niitä asioita, jotka vaikuttavat erityisammattioppilaitoksesta valmistuvan 

nuoren työelämään siirtymiseen.  

 

 

3.1 Osatyökykyinen, vajaakuntoinen vai erityistä tukea tarvitseva 

 

Toistaiseksi ei ole olemassa yhtenäisiä tai toisiaan poissulkevia määritelmiä kun 

puhutaan työelämään osallistumisesta osatyökykyisen, vajaakuntoisen tai 

vammaisen henkilön kohdalla. Työkykyä tulee aina arvioida suhteessa työteh-

tävän asettamiin vaatimuksiin, jolloin vammainen tai pitkäaikaissairas henkilö 

voi tapauksesta riippuen olla joko työkykyinen, osatyökykyinen tai työkyvytön. 

Pitkäaikaissairaat ja vammaiset ovat myös hyvin heterogeeninen ryhmä, joiden 

mahdollisuudet työn tekemiseen vaihtelevat. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2013a, 11.) 

 

Osatyökykyisyys tarkoittaa, että henkilöllä on käytössä osa työkyvystään ja 

myös halu tämän kyvyn käyttämiseen. Edelleen käytetään myös käsitteitä va-

jaakuntoinen tai osatyökyvytön. Osatyökykyinen on positiivissävytteisempi, sillä 

se kuvaa yksilön pyrkimystä ja tahtotilaa päästä työmarkkinoille. Käsitteestä 

ymmärtää kuitenkin, että henkilöllä on alentunut kyky työskennellä ainakin jois-

sakin ammateissa tai työtehtävissä. Tällöin osatyökykyisyys voi ilmetä joko 

työssä yleensä (vamman tai sairauden aiheuttama toiminnanrajoite on laaja-

alainen) tai vain jossakin työtehtävässä. Osittaisen työkyvyn hyödyntämistä voi-

daan siten edistää uravalintaratkaisuilla tai mukauttamalla työtehtäviä tai olo-

suhteita. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013a, 11.)  

 

Oppilaitokset käyttävät erityisopetuksessa olevista myös käsitettä erityistä tukea 

tarvitseva opiskelija. Keskuspuiston ammattiopiston (2013a) hakijan oppaan 
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mukaan ”ammatillinen erityisopetus on tarkoitettu opiskelijoille, jotka tarvitsevat 

opinnoissaan ja jatkosijoittumisessaan erityistä tukea”. Myös Aspa-säätiön Työ 

– tie osallisuuteen -projektissa kohderyhmästä käytetään nimitystä erityistä tu-

kea tarvitseva nuori (Rajaniemi 2013).  

 

Työväestön ikääntymisen myötä Suomessa on 2000-luvulla herätty siihen, että 

työvoimaa menetetään ennenaikaisesti eläkkeelle myös työkyvyn alentumisen 

vuoksi. Tätä suuntausta yritetään nyt kääntää sosiaali- ja terveysministeriön 

Osatyökykyiset työssä -ohjelmalla. Sen tavoitteena on parantaa osatyökykyis-

ten työelämässä pysymisen tai sinne pääsyn mahdollisuuksia sekä vähentää 

työnantajien ennakkoluuloja. Ohjelmassa pyritään luomaan sujuva toimintakon-

septi, joka koostuu työpaikan keinoista, terveydenhuolto- ja sosiaalipalveluista, 

kuntoutuksesta, koulutuksesta, työvoimapalveluista ja sosiaaliturvasta. Osatyö-

kykyiselle henkilölle nimetään työkykykoordinaattori, joka räätälöi keinoista so-

pivan kokonaisuuden tukemaan henkilön työssä jatkamista tai työllistymistä. 

Osatyökykyiset työssä -ohjelman toisessa osuudessa selvitetään lainsäädän-

nöllisten muutosten tarvetta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013b, 8–9.) 

 

 

3.2 Nuorisotakuun merkitys osatyökykyisille nuorille  

 

Vuonna 2005 tuli voimaan nuorten yhteiskuntatakuu, jonka tavoitteena oli estää 

alle 25-vuotiaiden nuorten työttömyyden pitkittymistä ja edistää koulutukseen tai 

työmarkkinoille pääsyä. Yhteiskuntatakuun tuloksellisuutta arvioitiin vuonna 

2007 ja sen hyviksi saavutuksiksi todettiin varhaisen puuttumisen lisääntyminen 

ja nuorten aktivointi. Haasteita oli työvoimatoimistojen resurssien riittävyydessä 

ja muiden toimijoiden sitoutumisessa tavoitteisiin. Ne nuoret, joiden työllisty-

misedellytykset olivat muutenkin hyvät, hyötyivät palvelusta eniten. Sen sijaan 

enemmän tukea tarvitsevilla, moniongelmaisilla tai maahanmuuttajataustaisilla 

nuorilla tulokset olivat heikompia. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2012, 39; Tuppu-

rainen 2009, 52.) 

 

Jyrki Kataisen vuonna 2011 aloittanut hallitus nosti nuorten syrjäytymisen eh-

käisyn yhdeksi kärkihankkeeksi, jonka johdosta nuorten yhteiskuntatakuun si-
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sältöä laajennettiin ja rahoitusta lisättiin. Uusi nuorisotakuuksi nimetty toiminta-

ohjelma käynnistyi vuoden 2013 alusta, ja se sisältää myös koulutustakuun ja 

nuorten aikuisten osaamisohjelman. Nuorisotakuussa jokaiselle alle 25-

vuotiaalle nuorelle tai alle 30-vuotiaalle vastavalmistuneelle tarjotaan kolmen 

kuukauden sisällä työttömäksi ilmoittautumisesta pääsyä koulutukseen, työhön, 

kuntoutukseen, harjoitteluun tai työpajalle. (Valtioneuvosto 2011.) Tähän kuulu-

vat myös nuoret, jotka sairauksien tai muun vaikean elämäntilanteen vuoksi 

ovat vaarassa syrjäytyä yhteiskunnasta ja tarvitsevat erityistä tukea (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2013a, 7).  

 

Nuorisotakuun käytännön toteutukseen osallistuvat TE-hallinto, kunnat, Kela 

sekä kolmas sektori. TE-palveluissa erityistä tukea tarvitsevat nuoret sekä 

vammaiset nuoret on huomioitu lisäämällä ammatinvalinnan ja uraohjauksen 

resursseja ja ohjaamalla heitä tarvittaessa työnhaku- tai työhönvalmennukseen. 

Nuori voi saada myös palkkatukea työllistymisen helpottumiseksi. Kuntien työ-

pajatoiminta on tarkoitettu ennen kaikkea ammattikoulutusta vailla oleville nuo-

rille. Osatyökykyiselle ammattitutkinnon suorittaneelle työpaja voi tarjota yksilöl-

listä työvalmennusta selkiyttämään ammatillisia tavoitteita. Kunnan sosiaali- ja 

terveystoimi on velvollinen tekemään nuorelle tarvittaessa yksilöllisen kuntou-

tussuunnitelman yhteistyössä Kelan kuntoutuspalveluiden kanssa. (Toimintaoh-

jeistus nuorisotakuun toteutumiseksi 2013, 6–11.)  

 

Nuorisotakuun toteutumista on arvioitu huhtikuussa 2014 julkaistussa Kuntou-

tussäätiön ja Diakonia-ammattikorkeakoulun selvityksessä, jossa kehitettiin 

myös mittarit toimenpiteiden vaikuttavuuden arvioinnille (Tuusa ym. 2014). Nuo-

ret kokivat, ettei heidän näkemyksistään aina oltu TE-palveluissa kiinnostuneita, 

tietoa mahdollisuuksista ei saanut tarpeeksi tai tieto oli ristiriitaista (Tuusa ym. 

2014, 41). Kuntien etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta toimivat sekä viran-

omaisten, nuorten että nuorten parissa toimivien ammattilaisten mielestä hyvin 

(Tuusa ym. 2014, 50–53). Nuorisotyön ammattilaisten mielestä mielenterveys- 

ja päihdepalveluiden saatavuudessa on suuria haasteita, sillä palveluita ei ole 

saatavilla tai jonot ovat liian pitkiä (Tuusa ym. 2014, 56). Selvityksen johtopää-

töksissä todetaan, että yhden luukun -periaatteella toimivia matalan kynnyksen 

palvelupisteitä tarvitaan lisää. Niitä on perustettu muutamille paikkakunnille, ja 
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niissä on otettu onnistuneesti kokonaisvastuu nuoren tilanteesta. (Tuusa ym. 

2014, 219.) Nuorisotakuun vaikuttavuuden, eli nuorten työllistymisessä tai kou-

lutuksessa tapahtuvien muutosten, arviointi oli tutkijoiden mielestä vaikeaa 

muun muassa eri toimijoiden erilaisten tilastointimenetelmien vuoksi. Lisäksi 

nuorisotakuun tavoitteiden toteutumiseen vaikuttaa tämän hetkinen taloudelli-

nen taantuma, joka on lisännyt työttömyyttä. (Tuusa ym. 2014, 223.)   

 

Keskusteluissa Keskuspuiston ammattiopiston opettajien kanssa on tullut esille 

opettajien huoli siitä, miten nuorisotakuun aiheuttamat muutokset yhteishakuun 

tulevat vaikuttamaan. Jatkossa ammatillisen tutkinnon suorittanut ei voi yhteis-

haussa enää hakea toiseen ammatilliseen koulutukseen, vaan vaihtoehtona on 

vain ammatillinen aikuiskoulutus. Ylioppilastutkinnon suorittaneilta poistuu 

mahdollisuus hakea ammattikoulun peruskoulupohjaisille linjoille, joita enem-

mistö koulutuspaikoista on. Näin ollen peruskoulussa olevan 16-vuotiaan nuo-

ren pitäisi entistä tarkemmin miettiä, mille alalle haluaa suuntautua. Hän ei vält-

tämättä saa toista mahdollisuutta ammatillisen perustutkinnon opiskeluun. Myös 

mietintäaikaa halunneet lukion valinneet nuoret voivat tulevaisuudessa olla vai-

keuksissa, kun jatkopaikkoja ammattioppilaitoksissa on heille tarjolla vain vä-

hän, eivätkä arvosanat välttämättä riitä jatko-opintoihin korkeakouluissa.  

 

 

3.3 Osatyökyisten ja vammaisten työllistyminen 

 

Niemi, Mietola ja Helakorpi (2010, 69–70) selvittivät peruskoulun erityisluokalla 

opiskelleiden vammaisten nuorten aikuisten koulutus- ja työelämäkokemuksia. 

Tutkimushetkellä suurin osa nuorista oli vielä opiskelemassa, joten työelämäko-

kemukset painottuivat kesätöihin ja harjoitteluihin. Nuoret suhtautuivat työnha-

kuun positiivisesti ja toivoivat löytävänsä mukavan työpaikan. Tutkijat kävivät 

myös asiantuntijakeskusteluita, joissa tuotiin esille onnistuneiden työssäoppi-

misjaksojen suuri merkitys työllistymisen kannalta. Asiantuntijat esittivät kriittisiä 

näkemyksiä erityisopiskelijoille tarjottavista koulutusaloista, sillä käsityöläisam-

mattilaisista ja datanomeista on jo ylitarjontaa.  
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Ehkä merkittävimpiä Suomessa tehtyjä tutkimuksia ammatillisista erityisoppilai-

toksista opiskelleiden työllistymisestä on edelleen Männyn (2000) väitöskirja. 

Hän teki postikyselyn seitsemästä erityisammattioppilaitoksesta vuosina 1990–

1996 valmistuneille opiskelijoille, joiden lisäksi hän teki erilliset kyselyt koulujen 

henkilökunnalle sekä työnantajille. Kyselyyn vastanneista valmistuneista opiske-

lijoista 64 % oli tutkimushetkellä työssä ja 19 % työttömänä. Jos työllistymistä 

tarkastelee lähemmin ilmenee, että runsas kolmasosa työskenteli työ- ja toimin-

takeskuksissa tai avotyössä ja vain 18 % oli työllistynyt avoimille työmarkkinoil-

le. (Mänty 2000, 133 ja 233.)  

 

Hakala (2013, 219) on perehtynyt erityisesti kehitysvammaisten henkilöiden 

työmahdollisuuksiin, jotka hänen mukaansa ovat hyvin rajalliset. Kehitysvam-

madiagnoosin saanut päätyykin todennäköisimmin työkyvyttömyyseläkkeelle, 

vaikka esimerkiksi vammaispoliittisessa ohjelmassa (Sosiaali- ja terveysministe-

riö 2010, 90) korostetaan kaikkien työhön osallistumisen mahdollisuutta. Kehi-

tysvammaisten henkilöiden työllistymisvaihtoehtoina ovat työ- ja päivätoiminta, 

avotyötoiminta tai tuettu työllistäminen tavalliselle työpaikalle. Näistä lähimpänä 

”oikeaa” työtä on tuettu työllistäminen, jossa solmitaan työsuhde työnantajan 

kanssa ja työsuorituksesta maksetaan työehtosopimuksen mukaista palkkaa. 

Tuetun työllistämisen kautta työllistyy vuosittain kuitenkin vain noin 300 kehitys-

vammaista henkilöä. (Hakala 2013, 231–232.) Lampinen ja Pikkusaari (2012, 

19) tulkitsevat erityistyöllistämisen yksiköiden suuremman suosion johtuvan sii-

tä, että monien vammaisten työllistyminen nähdään vieläkin ennemmin kuntou-

tuksena kuin oikeana työntekona. Hakalan mukaan työllistymistä työsuhteeseen 

hankaloittaa osittain palkan ja työkyvyttömyyseläkkeen yhteensovittamisen vai-

keus, mutta työnantajat voivat myös ketjuttaa harjoittelujaksoja, jolloin töiden 

teettäminen tulee halvemmaksi. (Hakala 2013, 231–232.) Palkan ja eläkkeen 

yhteensovittamisvaikeudet tuntuvat sikäli erikoisilta, että eläkkeen lisäksi voi 

ansaita noin 700 euroa ilman että se vaikuttaa eläkkeeseen. Kyse onkin ehkä 

ennemmin vaikeudesta löytää sopivaa osa-aikatyötä, koska tämä työaikamuoto 

on Suomessa melko harvinainen.  
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3.4 Työvoimapalveluiden apu työnhaussa 

 

Vuoden 2013 alussa uudistui laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 

(916/2012). Se paransi joiltain osin osatyökykyisten henkilöiden asemaa. Työt-

tömäksi työnhakijaksi ei ennen uudistusta hyväksytty esimerkiksi kuntoutustu-

kea tai työkyvyttömyyseläkettä saavia henkilöitä, jotka sen vuoksi rajautuivat 

pois osasta palveluita. Lain muutoksen jälkeen myös TE-toimistojen palvelumal-

li muuttui ja nyt kaikki työnhakijat sijoittuvat yksilöllisten tarpeidensa mukaan 

työnvälitys- ja yrityspalveluihin, osaamisen kehittämispalveluihin tai tuetun työl-

listymisen palveluihin. Osatyökykyisten kannalta merkittäviä parannuksia ovat 

työolosuhteiden järjestelytuen euromääräinen kasvu, työhönvalmentajan tuki tai 

rekrytointitukena käytettävän palkkatuen ehtojen selkiytyminen. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2013a, 23; Sosiaali- ja terveysministeriö 2013b, 39–40.)  

 

Sundvallin (2013, 63–64) haastattelemat alle 25-vuotiaat ylioppilas- tai ammatti-

tutkinnon suorittaneet nuoret toivoivat saavansa apua työnhakuun. TE-toimistol-

ta toivottiin ennen kaikkea henkilökohtaista palvelua eikä pelkkää kirjallista in-

formaatiota. Vaikka nuoret aluksi mielsivät TE-toimiston byrokraattiseksi pai-

kaksi, muuttui tämä mielikuva positiivisemmaksi henkilökohtaisten keskustelui-

den jälkeen. Sundvall korostaa, että nuorten tulisi saada riittävän pitkäkestoista 

ja henkilökohtaista apua koko asiakkuutensa ajan, sillä se tehostaa työllistymistä.   

 

 

3.5 Työhönvalmennus  

 

Työelämään valmentautumisesta puhutaan niin työ- ja elinkeinohallinnon palve-

luiden, Kansaneläkelaitoksen kuntoutuspalveluiden kuin mielenterveyskuntoutu-

jien työelämään paluun yhteydessä. Yleisimmin käytetään työvalmennuksen tai 

työhönvalmennuksen (myös erikseen kirjoitettuna) käsitteitä. Ne kuvaavat toi-

mintaa, jossa ”työllistymiseensä syystä tai toisesta tukea tarvitsevia ihmisiä 

avustetaan valmistautumisessa ja siirtymisessä työelämään ja pysymään työs-

sä muuttuneissakin tilanteissa. Toiminnan yhteinen nimittäjä on työllistyminen.”  

Työhönvalmennusprosessi on Lampisen ja Pikkusaaren mukaan yksilöllinen. 

Se voi sisältää erilaisia toimintoja kuten valmentajan tuki, oman elämän tutkimi-
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nen keskusteluiden kautta, työtehtävien tekemistä esimerkiksi työharjoittelussa, 

työkyvyn arviointia, moniammatillisten verkostojen keskusteluja ja oppimista ja 

opettelua (esimerkiksi oppilaitoksessa). (Lampinen & Pikkusaari 2013, 10–13.) 

 

Myös STM:n Osatyökykyiset työssä -ohjelman asiantuntijat korostavat, että 

opiskelijan tulisi saada riittävästi tukea opintojen ja työelämän nivelvaiheessa. 

Jos opiskelija uhkaa jäädä työttömäksi valmistuessaan, tulisi hänellä olla mah-

dollisuus hyödyntää TE-palveluita opintojen loppuvaiheessa. Asiantuntijat esit-

tävät, että opintojen loppuvaiheeseen ajoittuva työhönvalmennus voisi olla so-

pivin vaihtoehto, mutta TE-toimisto voi arvioida myös muiden palveluiden hyö-

dyllisyyttä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2013b, 52.) 

 

Työhönvalmennuksen käytännön toteutusta ja tuloksia on tutkittu vuonna 2013 

valmistuneessa selvityksessä, jossa vertailtiin Kelan ja työ- ja elinkeinohallinnon 

järjestämiä työhönvalmennuksia. Kelan asiakkailla oli ennen valmennusta eni-

ten työkykyyn liittyviä ongelmia. TE-hallinnon asiakkaissa oli vaikeasti työllisty-

viä, joiden työkyky oli kuitenkin vähintään tyydyttävä. Myös valmennukseen 

osallistuvien tavoitteet vaihtelivat: TE-hallinnon osallistujilla oli enemmän työ-

elämäsuuntautuneita tavoitteita, kun taas Kelan asiakkailla, joissa oli paljon 

mielenterveyskuntoutujia, oli myös elämänhallintaan liittyviä tavoitteita. Työ-

markkinoille siirtyi työhönvalmennuksen jälkeen kuitenkin vain pieni osa asiak-

kaista. Valmennuksen seurauksena tapahtui kuitenkin muita myönteisiä muu-

toksia. Osa päätyi opiskelemaan tai eläkkeelle, ja monet asiakkaista kertoivat 

elämänhallinnan ja sosiaalisten valmiuksien lisääntymisestä. Tutkijat esittävät, 

että työhönvalmennusta pitäisi jatkossa kehittää enemmän näyttöön perustuvan 

työhönvalmennuksen suuntaan, jolloin elämänhallinnan parantamiseen tähtää-

vä valmennus eriytettäisiin työn saantiin ja koulutukseen orientoivasta valmen-

nuksesta. (Härkäpää, Harkko & Lehikoinen 2013, 133–138.) Näyttöön perustu-

vassa työhönvalmennuksessa asiakkaan yksilöllinen tuki jatkuu myös työllisty-

misen jälkeen niin pitkään kuin asiakas sitä tarvitsee. Muita laatukriteereitä ovat 

yhteistyö työnantajien ja asiakkaan hoitotahon (esimerkiksi mielenterveystapa-

uksissa) kanssa sekä asiakkaan toiveiden mukaisen työpaikan etsintä mahdolli-

simman pian. (Härkäpää, Harkko & Lehikoinen 2013, 13–14.)  
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4 ERITYISAMMATTIOPPILAITOSTEN MERKITYS TYÖLLISTYMISESSÄ 

 

 

4.1 Opintoihin ohjautuminen 

 

Opiskelumotivaatioon vaikuttaa myös nuoren kokemus siitä, opiskeleeko hän 

oikeaa alaa. Ammatinvalinta ei erityistä tukea tarvitsevalla opiskelijalla aina pe-

rustu hänen omiin toiveisiinsa, vaan siihen vaikuttavat vanhemmat, muut asian-

tuntijat ja etenkin opettajat. Peruskoulun opettajat voivat täsmäohjata erityisope-

tuksessa olevia opiskelijoita sellaisiin jatko-opintoihin, joissa on tarjolla erityis-

opetusta ja joihin on alempi sisäänpääsykynnys. Esimerkiksi lukio-opintoihin ei 

kannusteta, koska lukioissa on vain harvoin tarjolla erityistukea. Myös lähihoita-

jan ammatti olisi monen haave, mutta se tyrmätään vedoten koulutuksen sisäl-

lön liialliseen vaativuuteen (”lääkelaskujen vaikeus”). Opettajat perustelivat toi-

mintatapaansa sillä, etteivät he halua antaa nuorille epärealistisia käsityksiä 

näiden valmiuksista. Toisaalta he eivät myöskään halua ohjata nuoria sellai-

seen oppilaitokseen, jossa näiden ei ole mahdollista saada tarvitsemaansa tu-

kea, jolloin vaarana on opintojen keskeyttäminen. (Niemi, Mietola & Helakorpi 

2010, 59–62.) 

 

Sen sijaan tavallisessa ammattioppilaitoksessa 75 % opiskelijoista, ja miespuo-

lisista vielä enemmän, ilmoitti hakeneensa ykkösvaihtoehtona ammattioppilai-

tokseen. Muita syitä ammatillisen koulutuksen valintaan olivat oppilaitoksen si-

jainti lähellä kotia, opiskelija ei ollut päässyt johonkin toiseen oppilaitokseen tai 

hän ei keksinyt muita vaihtoehtoja. Kuitenkin jopa 93 prosenttia sanoi koulu-

tusalavalintansa perustuneen omaan kiinnostukseensa. (Perheentupa ym. 

2014, 8.) Nämä tulokset ovat hieman eri suuntaisia kuin Sundvallin tutkimuk-

sessa, jossa haastateltiin kymmentä alle 25-vuotiasta nuorta, joilla oli ylioppilas- 

tai ammattitutkinto. Nuoret pohtivat vielä keskiasteen koulutuksensa aikana 

ammattivaihtoehtojaan ja urahaaveitaan, jotka eivät välttämättä olleet lopullisia 

siinä vaiheessa. (Sundvall 2013, 63.)  
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4.2 Erityisammattioppilaitoksessa opiskelu 

 

Opetusministeriö (2004, 4) on toimenpideohjelmassa linjannut, että ammatillista 

erityisopetusta järjestetään ensisijaisesti tavallisissa ammatillisissa oppilaitok-

sissa, joissa voidaan tarvittaessa käyttää tukitoimia ja mukauttaa opetusta. 

Ammatilliset erityisoppilaitokset keskittyvät vaikeimmin vammaisten opetuk-

seen. Suomessa on seitsemän ammatillista erityisopetusta valtakunnallisesti 

järjestävää oppilaitosta. Niiden lisäksi osa ammatillista perusopetusta tarjoavis-

ta oppilaitoksista tarjoaa erityisopetusta. Erityisammattioppilaitosten opiskelija-

määrä on pysynyt koko 2000-luvun noin 2500 opiskelijassa, kun taas ammatilli-

sessa perusopetuksessa olevien erityisopetusta saavien määrä on kasvanut 

koko ajan. (Hakala, Mietola & Teittinen 2013, 186–187.) Tuoreimpien tietojen 

mukaan vuonna 2011 ammatillisen perusopetuksen erityisopetusryhmissä oli 

1805 opiskelijaa ja yleisopetukseen integroituneena oli 15 679 erityisopiskelijaa 

(Suomen virallinen tilasto 2013).  

 

Erityisopetuspäätökset tehdään opiskelijan diagnoosin perusteella. 2000-luvulla 

erityisammattioppilaitoksissa ovat kasvaneet erityisesti uusiin diagnostisiin ka-

tegorioihin kuuluvien opiskelijoiden määrät. Niitä ovat hahmottamisen ja keskit-

tymisen vaikeudet, kielelliset vaikeudet sekä vuorovaikutuksen ja käyttäytymi-

sen häiriöt. Yleisimmät opetuksen perusteena olevat diagnoosit ovat psyykkiset 

pitkäaikaissairaudet sekä lievät kehityksen viivästymät. (Hakala, Mietola & Teit-

tinen 2013, 187 ja 191.)  

 

Lain ammatillisesta koulutuksesta (630/1998) 3. luvun 20 pykälän mukaan eri-

tyisopetusta tarvitsevalle opiskelijalle on laadittava aina henkilökohtainen ope-

tuksen järjestämistä koskeva suunnitelma eli HOJKS. Sen laatimiseen osallistu-

vat opiskelija, hänen vanhempansa, opettajat sekä opiskelijahuollon edustajat. 

Tutkinnon ammattitaitovaatimuksia voidaan mukauttaa soveltuvin osin tai koko-

naan perustuen opiskelijan edellytyksiin. Näin muodostuvat yksilölliset oppimis-

tavoitteet kirjataan HOJKSiin muiden opiskelijan tarvitsemien opiskelijahuolto- ja 

henkilökohtaisten tukipalveluiden lisäksi. (Opetushallitus 2010, 199–200.) 
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4.3 Erityisammattioppilaitosten antama tuki opiskelijoiden työllistymiseen 

 

Työelämän tarpeet on otettava erityisesti huomioon ammatillisessa koulutuk-

sessa ja lisäksi on tehtävä yhteistyötä elinkeino- ja muun työelämän kanssa 

(laki ammatillisesta koulutuksesta 630/1998). Ammatillisen perustutkinnon ope-

tussuunnitelman perusteissa työelämäkytkös näkyy esimerkiksi hotelli-, ravinto-

la- ja catering-alalla tavoitteena saada alalle palveluhenkisiä ja vastuullisia työn-

tekijöitä, joilla on hyvä työelämän tuntemus. Koulutuksen tulee myös tukea 

opiskelijoiden kehitystä hyviksi yhteiskunnan jäseniksi sekä edistää elinikäistä 

oppimista. (Opetushallitus 2010, 8–9.)  

 

Vahvimmin työelämän kanssa tehtävä yhteistyö näkyy työssäoppimisessa, jota 

perustutkintoon kuuluu vähintään 20 opintoviikkoa. Työssäoppimisen tulee olla 

laadukasta ja ajantasaista sekä vastata työelämän tarpeisiin. (Opetushallitus 

2010, 197–198.) Myös ammatillisen erityisopetuksen toimenpideohjelma koros-

taa, että koulutusalojen on vastattava työelämän tarpeisiin ja ammatillisen kou-

lutuksen on johdettava mahdollisimman hyvään työllistymiseen. Ohjelma painot-

taa, että tulevaisuuden työelämätarpeet edellyttävät koko ikäluokan koulutta-

mista. (Opetusministeriö 2004, 23.) 
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5 TUTKIMUSYMPÄRISTÖ 

 

 

5.1 Opinnäytetyöhön liittyvä Aspa-säätiön projekti 

 

Työelämäyhteistyökumppanina opinnäytetyössä toimi Aspa-säätiö. Säätiöllä on 

erilaisia kehittämisprojekteja, joissa kehitettävät toimintamallit vahvistavat vam-

maisten ihmisten ja mielenterveyskuntoutujien vaikutusmahdollisuuksia asu-

mispalveluiden laatuun sekä lisäävät heidän osallisuuttaan työelämässä ja lä-

hiyhteisössä (Aspa i.a.). Opinnäytetyö liittyy Aspassa vuosina 2012–2015 toteu-

tettavaan valtakunnalliseen työllisyysprojektiin, jonka tavoitteena on edistää 

nuorten työllistymistä. Projekti on suunnattu ammattiin valmistumassa oleville 

nuorille, jotka kaipaavat erityistä tukea työuransa alkuun. Tuki on yksilö- ja ryh-

mämuotoista, ja sillä edistetään työllistymistä ja työssä pysymistä. Toiminta ta-

pahtuu pääkaupunkiseudulla (Keskuspuiston ammattiopisto ja Stadin ammat-

tiopisto) sekä Valkeakosken ja Oulun seutujen ammattioppilaitoksissa. Projekti 

on Raha-automaattiyhdistyksen rahoittama ja yhteistyökumppaneita ovat Lihas-

tautiliitto ry, Keskuspuiston ammattiopisto, Valkeakosken ammatti- ja aikuisopis-

to sekä Suomen Nuorisoyhteistyö Allianssi. (Rajaniemi 2013.) 

 

Projektin toimintamalli on kehittynyt matkan varrella pilottiryhmien myötä. Ke-

vään 2014 alussa käynnistyi jälleen kolme uutta Tie työhön -kurssia, jotka ko-

koontuvat kesäkuuhun asti noin kuukauden välein. Yksi kurssikerta kestää 3–4 

tuntia. Sisältönä on esimerkiksi omien vahvuuksien pohdintaa, työllistymisedel-

lytysten kartoittamista, työnhakutaitojen ja työelämän pelisääntöjen opettelua 

sekä omien verkostojen kartoittamista. Ryhmämuotoisen tuen lisäksi jokaiselle 

osallistujalle on tarjolla yksilötapaamisia, joissa yhdessä projektityöntekijän 

kanssa voidaan keskustella henkilökohtaisista asioista ja miettiä yksilöllisiä jat-

kosuunnitelmia. Valmistumisen jälkeen nuoret voivat halutessaan osallistua jat-

kokurssille, jossa heitä tuetaan heidän tarpeidensa mukaisesti. Tie työhön  

-kurssien lisäksi projekti on kouluttanut työpaikkavalmentajia, jotka oman työnsä 

ohella tukevat työpaikallaan sinne työllistyviä nuoria. (Rajaniemi 2013.) 
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5.2 Keskuspuiston ammattiopisto 

 

Opinnäytetyön aineisto kerättiin Keskuspuiston ammattiopistossa (i.a.), joka on 

Suomen toiseksi suurin ammatillinen erityisoppilaitos. Se on osa Orton Invali-

disäätiö -konsernia. Ammatilliset tutkinnot ja valmentavat koulutukset on tarkoi-

tettu ensisijaisesti niille, jotka vamman, sairauden tai muun syyn vuoksi ovat 

erityisopetuksen, yksilöllisen tuen tai oppimista tukevien oppimisympäristöjen 

tarpeessa. Yksilölliset ja joustavat opiskelusuunnitelmat sekä pienet opiskelu-

ryhmät tarjoavat hyvän lähtökohdan opiskelulle. Toisen asteen koulutuksessa ja 

ammatillisessa aikuiskoulutuksessa opiskelee vuosittain noin 1200 opiskelijaa ja 

henkilöstömäärä on noin 500. Ammattiopiston päätoimipaikka sijaitsee Helsin-

gissä Ruskeasuolla ja sillä on yhteensä 14 toimipaikkaa pääkaupunkiseudulla ja 

muualla Uudellamaalla. Opinnäytetyön aineisto on kerätty Metsälän, Arlan ja 

Tenholantien toimipaikoista, joissa perustutkinto-opiskelu tapahtuu. 

 

Keskuspuiston ammattiopistossa ammatillista perustutkintoa opiskeli lukukau-

della 2012 yhteensä 520 opiskelijaa. Oppilaitoksessa on 21 kolmivuotista pe-

rustutkintoa kulttuuri-, luonnontieteiden, matkailu-, ravitsemis- ja talous-, sosiaa-

li-, terveys- ja liikunta-, tekniikan ja liikenteen sekä yhteiskuntatieteiden, liiketa-

louden ja hallinnon aloilla. Lisäksi oppilaitoksella on ammatilliseen koulutukseen 

valmentavaa koulutusta sekä aikuiskoulutusta. (Keskuspuiston ammattiopisto 

2013b, 8–9.) Ammatillisessa perustutkinnossa opiskelevat ovat pääosin alle 25-

vuotiaita (Keskuspuiston ammattiopisto i.a.). Opiskelijoiden erityisopetuksen 

perusteet on esitetty kuviossa 1.  
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* Hahmottamisen, tarkkaavaisuuden ja keskittymisen vaikeudet 

KUVIO 1. Ammatillisen perustutkinnon opiskelijoiden erityisopetuksen perusteet 

Keskuspuiston ammattiopistossa (Keskuspuiston ammattiopisto 2013b, 11) 

 

Kuvion perusteella voi havaita, että Keskuspuiston ammattiopiston opiskelijat 

ovat varsin heterogeeninen ryhmä. Joukossa on nuoria, joilla on joku fyysinen 

vamma, mutta myös monia, joilla on vuorovaikutuksen tai keskittymisen häiriöitä 

tai mielenterveysongelmia.  

 

Keskuspuiston ammattiopiston (2012, 9) opetussuunnitelman yhteisessä osas-

sa kuvataan koulutustoiminnan tavoitetta: antaa opiskelijalle ammattitaidon 

saavuttamiseksi tietoja ja taitoja sekä valmiuksia itsenäisen ammatin harjoitta-

miseen. Koulutus järjestetään yhteiskunnan ja työelämän tarpeiden mukaisesti 

huomioiden opiskelijan yksilöllisyys. Työssäoppiminen on tärkeässä osassa ja 

sitä voi olla tutkinnossa enemmänkin kuin 20 opintoviikkoa, jos opiskelija oppii 

parhaiten työtä tekemällä (Keskuspuiston ammattiopisto 2012, 31). Keskuspuis-

ton ammattiopiston hotelli-, ravintola- ja catering-alan opetussuunnitelman ylei-

set tavoitteet ovat yhtäläisiä luvussa 4.3 mainittujen Opetushallituksen opetus-

suunnitelman perusteiden kanssa. Työelämän kanssa tehdään yhteistyötä 
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työssäoppimispaikkojen osalta ja opettajien työelämäjaksojen kautta. Valmistu-

ville opiskelijoille järjestetään infotilaisuus, johon myös työelämän edustajat 

osallistuvat. (Keskuspuiston ammattiopisto 2010, 4 ja 8.) 

 

Keskuspuiston ammattiopisto tarjoaa ostopalveluna yksilöllistä työvalmennusta 

noin 80 perustutkinto-opiskelijalle vuodessa. Opettajat ja opiskelijahuoltotiimin 

asiantuntijat valitsevat työvalmennukseen ohjattavat opiskelijat toisen tai vii-

meistään kolmannen opiskeluvuoden aikana. Valmentajat tukevat opiskelijoita 

työssäoppimisjaksojen aikana sekä siirtymävaiheessa opinnoista työelämään. 

Heidän kanssaan voi opetella työnhakutaitoja ja valmentajalta saa apua TE-

toimiston kanssa asioimiseen, esimerkiksi palkkatuki- tai työkokeiluasioissa. 

Valmentajien rooli on tärkeä myös työnantajia lähestyttäessä, sillä näillä ei 

useinkaan ole tietoa TE-palveluiden tarjoamista tukimahdollisuuksista tai siitä, 

kuinka opiskelijan sairaus tai vamma vaikuttaa hänen työntekoonsa. Ammat-

tiopistossa toimivan työvalmentajan mukaan palvelu on tuloksellista, sillä noin 

50 % valmennettavista opiskelijoista työllistyy joko avoimille työmarkkinoille tai 

työkokeilun kautta. Haasteena hän pitää sitä, että siirtymäajan tuki opiskelijan 

valmistuessa jatkuu vain kuukauden. (Lipponen 2013.) 
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

6.1 Opinnäytetyön tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyössä on tarkoituksena selvittää, mikä merkitys palkkatyöllä on eri-

tyisammattioppilaitoksesta valmistumassa oleville nuorille sekä minkälaista tu-

kea he toivovat saavansa työllistymiseen. Tuloksia voidaan hyödyntää Keskus-

puiston ammattiopistossa ja Aspa-säätiössä kehiteltäessä tukimalleja nuorten 

työelämään pääsyä helpottamaan.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

Mikä on palkkatyön merkitys erityisammattioppilaitoksesta valmistumassa ole-

valle nuorelle? 

Mitä tukea työllistymiseen nuoret ovat saaneet erityisammattioppilaitoksessa 

opiskelunsa aikana? 

Millaista tukea nuoret toivovat saavansa työllistymiseen?  

 

 

6.2 Kvantitatiivisen kyselylomakkeen laadinta 

 

Heikkilä (2008, 48–49) esittää hyvän kvantitatiivisen tutkimuslomakkeen tun-

nusmerkit, joihin kuuluu muun muassa lomakkeen selkeys, tekstin asettelu so-

pivan väljästi, vastausohjeiden selkeys, otsikoiden käyttö, lomakkeen sopiva 

pituus, lomakkeen esitestaus ja lomakkeella kerättyjen tietojen helppo käsittely 

tilasto-ohjelmalla. Omaa kyselylomaketta suunnitellessani minun oli kiinnitettävä 

näihin seikkoihin erityistä huomiota, koska osalla opiskelijoista oli eriasteisia 

keskittymis- tai hahmotusvaikeuksia. Kysymysten muotoiluun ja lomakkeen ul-

koasuun sain apua Aspa-säätiön asiantuntijoilta, jotka hallitsivat selkokielen 

periaatteet. Minun oli myös huomioitava näkövammaiset opiskelijat, jotka käyt-

tävät tietokoneella työskennellessään ruudunlukuohjelmaa. Kävin tutustumassa 

Arlan toimipaikassa kirjaston informaatikon opastuksella kyseiseen ohjelmaan, 

jotta saatoin Webropol-lomakkeen suunnittelussa huomioida myös heidät. Lo-
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make esitestattiin neljän opiskelijan ryhmässä, jonka jälkeen tehtiin vielä hie-

nosäätöä ennen lomakkeen lopullista käyttöönottoa.  

 

Kyselylomakkeessa oli lyhyt saate sekä 11 varsinaista kysymystä ja kolme taus-

takysymystä. Suurin osa kysymyksistä oli monivalintakysymyksiä, lisäksi oli 

muutama suljettu kysymys sekä kaksi avointa kysymystä. Avoimia kysymyksiä 

sekä koulutusalaa lukuun ottamatta kysymykset olivat pakollisia. Kysymysten 

teemat muotoutuivat aiempien aiheesta tehtyjen kyselyiden kuten Nuorisoba-

rometrin sekä aiheeseen liittyvän teoriakirjallisuuden pohjalta sekä omaan ko-

kemukseeni perustuen. Saate ja kyselylomake ovat liitteenä.  

 

Ryhmittelin kysymykset väliotsikoiden alle. Ensimmäinen teema oli opiskelun 

merkitys ja toinen työn merkitys. Kolmas teema oli opiskelijan saama apu työl-

listymiseen ja neljäs opiskelijan toivoma apu työpaikan etsimisessä. Taustatie-

toina kysyttiin sukupuolta, koulutusalaa sekä ikää. Tarkoitukseni oli ensin muo-

toilla kysymykset asenneväittämien muotoon, joita olisi voinut arvioida Likertin 

asteikolla. Se on usein mielipide- ja arvoväittämissä käytetty asteikko, joka saa 

tavallisesti neljä–viisi vastausvaihtoehtoa (Heikkilä 2008, 53). Aspa-säätiön asi-

antuntijoiden kanssa keskusteltuani asenneväittämät todettiin kuitenkin osalle 

vastaajista hieman vaikeiksi ymmärtää. Muotoilin sen takia kysymykset uudes-

taan. Jouduin miettimään kysymyksissä käytettyjä käsitteitä ja sanoja pitkään, 

sillä niiden piti olla mahdollisimman konkreettisia ja helppotajuisia.  

  

Käsitteiden sanallistaminen on erittäin tärkeää myös validiteetin kannalta. Ky-

symyksen eli mittarin validiteetilla tarkoitetaan sen kykyä mitata juuri sitä, mitä 

sen on tarkoitus mitata. Jos käsitteiden määrittelyssä ei onnistuta, voivat vas-

taajat tulkita kysymyksen eri tavalla kuin tutkija on sen tarkoittanut. Muita virhe-

mahdollisuuksia syntyy epäonnistuneesta otannasta tai mittauksen ajankohdas-

ta. Lähtökohdiltaan virheellinen tutkimusasetelma vaikuttaa ratkaisevasti tutki-

muksen kokonaisvaliditeettiin. (KvantiMOTV 2008.) 

 

Reliabiliteetilla tarkoitetaan mittarin johdonmukaisuutta. Se tarkoittaa, että mit-

taus voidaan toistaa muissa tilanteissa ja erot tuloksissa eivät johdu mittarista 

vaan tapahtuneista todellisista muutoksista. Mittarin reliabiliteettia voidaan tar-
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kastella myös kysymällä samaa asiaa kahteen kertaan (niin sanottu kontrolliky-

symys). Reliabiliteetin merkitys on tärkeä etenkin asennetutkimuksissa. Reliabi-

liteettia heikentävät satunnaisvirheet, joita voi aiheutua otannasta tai mittaus- ja 

käsittelyvirheistä. (KvantiMOTV 2008; Heikkilä 2008, 187.) 

 

 

6.3 Aineiston hankinta ja analyysimenetelmät 

 

Kyselyn kohdejoukkona olivat kaikki Keskuspuiston ammattiopistosta ammatilli-

sesta perustutkinnosta vuonna 2014 valmistuvat opiskelijat. Osatutkintoa opis-

kelevat tai valmentavassa ja kuntouttavassa koulutuksessa olevat rajattiin kyse-

lyn ulkopuolelle. Opiskelijat olivat täysi-ikäisiä. Tutkimusta varten haettiin tutki-

muslupa Keskuspuiston ammattiopiston rehtorilta.  

 

Kysely tehtiin sähköisesti Webropol-ohjelman avulla ja siihen vastattiin nimet-

tömänä. Osallistuminen oli vapaaehtoista. Mahdollisimman hyvän kattavuuden 

saamiseksi suunnitelmani oli, että kysely toteutettaisiin osana oppituntia. Tämän 

mahdollistamiseksi otin sähköpostilla yhteyttä niihin opettajiin, joiden ryhmissä 

oli vuoden 2014 aikana valmistuvia opiskelijoita. Näitä opettajia oli opiston yh-

teyshenkilöltä saadun tiedon mukaan 33. Lähetin tälle ryhmälle ensimmäisen 

sähköpostin helmikuun ensimmäisellä viikolla ja muistutusviestin seuraavalla 

viikolla. Sain vastaukset noin kolmasosalta opettajista. Talviloman jälkeen hel-

mikuun viimeisellä viikolla soitin niille opettajille, jotka eivät olleet aiemmin vas-

tanneet sähköpostiin. 

 

Perustutkinto-opiskelijoiden ryhmät eivät olleet kovin suuria ja monella opettajal-

la oli vain muutama opiskelija valmistumassa tämän vuoden aikana. Suurin 

valmistuvien määrä yhdellä opettajalla oli yhdeksän. Kaiken kaikkiaan vuoden 

2014 aikana valmistuvia opiskelijoita oli tammikuun 2014 lopussa oppilasrekis-

teristä saadun tiedon mukaan 160. Luku on kuitenkin vain arvio, sillä yleensä 

lukuvuoden aikana tulee muutoksia ja valmistuminen voi viivästyä. Tavoitin 

sähköpostilla tai puhelimitse 31 opettajaa, joiden ryhmissä oli yhteensä 124 

valmistuvaa opiskelijaa. Sovin jokaisen opettajan kanssa erikseen kyselyn to-

teuttamisesta. Suurin osa opettajista oli kiinnostuneita kyselyn aiheesta ja val-
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miita auttamaan sen toteutuksessa. Monet opiskelijat olivat kyselyn toteutta-

misajankohtana työssäoppimisjaksolla. Näille opiskelijoille opettajat lähettivät 

kyselyn saatekirjeen ja vastauslinkin sähköpostilla. Osallistuin yhden viikon ai-

kana 15 ryhmän oppitunnille, jolloin pääsin itse kertomaan kyselystä. Muutama 

opettaja toteutti kyselyn itsenäisesti oppitunnilla oman ryhmänsä kanssa.  

 

Vastaajien määrän kasvattamiseksi arvottiin kaikkien vastaajien kesken kym-

menen elokuvalippu- ja muistitikkupalkintoa. Arvontaa varten kerättiin yhteystie-

dot Webropol-ohjelmassa erillisenä kyselynä varsinaisen kyselylomakkeen lä-

hettämisen jälkeen. Yhteystietoja ja kyselylomaketta ei pystynyt yhdistämään 

toisiinsa.  

 

Kyselyn vastausaika oli kaksi viikkoa ajalla 24.2.–9.3.2014. Kyselyyn saatiin 82 

vastausta, eli vastausprosentti oli 66 (laskettuna todennäköisestä valmistuvien 

määrästä eli 124:stä).  

 

Kyselyn vastauksien analysoinnissa hyödynnettiin Webropol-ohjelmaa ja Excel-

taulukkolaskentaohjelmaa. Vastauksia tarkasteltiin suorien jakaumien sekä ris-

tiintaulukointien avulla. Absoluuttiset luvut sopivat hyvin kuvailuun, jos tavoit-

teena on selvittää jonkin ilmiön laajuus. Prosenttiluvut sen sijaan käyvät eri 

ryhmien välisiin vertailuihin. Ristiintaulukointi on yksinkertaisin tapa kahden 

muuttujan välisen yhteyden tarkasteluun. (Heikkilä 2008, 150.)  
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7 TULOKSET 

 

 

7.1 Vastaajien taustatiedot 

 

Kyselyyn vastasi yhteensä 82 henkilöä, joista naisia oli 36 ja miehiä 46. Vastaa-

jien ikä vaihteli välillä 18–54, tilastolliset tunnusluvut sekä ikäryhmät 10-vuoden 

luokituksella on esitetty taulukossa 1. Vaikka kysymys oli pakollinen, yksi vas-

taaja ei vastannut tähän. Koska vastaajien ikä painottui nuorempiin, on ristiin-

taulukoinneissa ikämuuttujasta käytetty kaksiluokkaista muuttujaa, jossa luokat 

ovat alle 30-vuotiaat ja 30 vuotta täyttäneet. Jako on tehty nuorisotakuun ikära-

jan perusteella. Sen sijaan koulutusala ei ollut pakollinen, joten tähän kysymyk-

seen on vastannut 79 henkilöä. Koulutusalajakauma on kuviossa 2. Liiketalou-

den ja hallinnon alan opiskelijoita oli alun perin kaikkein vähiten, eikä heistä yk-

sikään vastannut kyselyyn. Myös datanomiopiskelijoista vastasi vain kaksi.  

 

TAULUKKO 1. Ikämuuttujan tarkastelu 

 Ikä  

Mediaani 23 

Keskiarvo 27 

 Vastaajia 

 henkilöä % 

18–27-v. 53 65 

28-37-v. 16 20 

38 v. täyttäneet 12 15 

Yhteensä 81 100 

 

Vanhempien opiskelijoiden joukossa on niitä, jotka ovat uudelleen kouluttautu-

massa sairastumisen tai onnettomuuden jälkeen. Suurin osa opiskelijoista on 

kuitenkin todennäköisesti opiskelemassa ensimmäistä ammattitutkintoaan.  
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henkilöä 

 

KUVIO 2. Vastaajien koulutusalat (N=79) 

 

Kahta avointa sekä koulutusalakysymystä lukuun ottamatta kaikki kysymykset 

olivat pakollisia, eli vastaajien määrä oli joka kysymyksessä 82. Useassa kysy-

myksessä vastaajan oli mahdollista valita useampi vaihtoehto, joten vastausten 

määrä per kysymys on aina isompi kuin vastaajien määrä. Kuvioissa olevat pro-

senttiluvut on laskettu vastaajien määrästä. Tuloksia on ristiintaulukoitu myös 

sukupuolen ja kaksiluokkaisen ikämuuttujan kanssa. Sen sijaan koulutusalaa ei 

ole käytetty, koska olin tässä tutkimuksessa kiinnostunut yleisesti ammattiin 

opiskelevista enkä tietyn alan opiskelijoista. Olen valinnut jokaisen kysymyksen 

kohdalla kiinnostavimmat tulokset, joista esitetään kuvio.  

 

 

7.2 Palkkatyön merkitys erityisammattioppilaitoksesta valmistuvalle 

 

Ensimmäinen tutkimuskysymykseni liittyi palkkatyön merkitykseen erityisam-

mattioppilaitoksesta valmistuvalle nuorelle. Tähän kyselyssä haettiin vastausta 

neljän kysymyksen avulla, joista ensimmäinen liittyi opiskelun merkitykseen. 

Vastaajat saivat valita 1–3 tärkeimmäksi katsomaansa syytä ammattiopintojen 
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aloittamiseen. Yli puolet (54 %, 44 vastaajaa) oli opiskelemassa toiveammatti-

aan ja runsaan kolmanneksen (38 %, 31 vastaajaa) mielestä työpaikan saami-

nen on vaikeaa ilman ammattikoulutusta. Yli neljännes (28 %, 23 vastaajaa) 

esitti opiskelulleen muita syitä, joita olivat uudelleen kouluttautuminen sairastu-

misen tai tapaturman jälkeen sekä harrastuksen yhdistäminen ammattiin. (Kuvio 

3.) Sen sijaan alle 30-vuotiaista lähes neljännes (24 %, 13 vastaajaa) ei ollut 

päässyt opiskelemaan haluamaansa alaa.  

 

 

KUVIO 3. Ammattiopintojen aloittamisen syyt (% vastaajista) 

 

Valmistumisen jälkeisistä suunnitelmista työpaikan hakeminen oli ehdottomasti 

yleisin ja miehistä jopa 67 prosenttia (31 vastaajaa) aikoi hakea töitä, naisista 

puolet (18 vastaajaa) (kuvio 4). Seuraavana oli opiskelun jatkaminen, jota taas 

suunnittelivat erityisesti naiset (25 %, 9 vastaajaa). Välivuoden viettämistä 

suunnitteli vain neljä prosenttia miehistä, eli kaksi henkilöä. Muita suunnitelmia 

olivat työn aloittaminen jo olemassa olevassa työpaikassa.  
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KUVIO 4. Valmistumisen jälkeiset suunnitelmat sukupuolen mukaan (% vastaajista) 

 

Suurin osa halusi päästä töihin heti valmistumisen jälkeen (78 %, 64 vastaajaa) 

(kuvio 5). Alle 30-vuotiaissa epävarmojen osuus oli suurempi kuin 30 vuotta 

täyttäneissä (20 % vs. 8 %). Se voi selittyä muullakin nuorempien elämään liit-

tyvällä epävarmuudella ja enemmän hetkessä elämisellä.  

 

 

KUVIO 5. Halukkuus päästä töihin heti valmistumisen jälkeen (% vastaajista) 

 

Työn merkitystä ikäryhmittäin on tarkasteltu kuviossa 6. Vastaajat saivat valita 

1–3 sopivinta vaihtoehtoa. Molemmille ikäryhmille tärkein motiivi työnteolle oli 

työstä saatava palkka (yli 80 % vastaajista). Myös toiseksi tärkein syy oli sama 

molemmilla ryhmillä, eli mikä tahansa työ on mieluisampi vaihtoehto kuin työt-

tömäksi jääminen. Tässä on kuitenkin jo eroa ikäryhmien välillä, sillä alle 30-
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vuotiaista tätä mieltä oli 40 % (22 vastaajaa) ja 30 vuotta täyttäneistä 27 % (7 

vastaajaa). Vajaa kolmannes (31 %, 17 vastaajaa) alle 30-vuotiaista piti kiinnos-

tavia työtehtäviä tärkeämpinä kuin hyvää palkkaa, kun taas 30 vuotta täyttä-

neistä tätä mieltä oli hiukan alle viidennes (19 %, 5 vastaajaa). Tämä voisi ehkä 

kertoa siitä, että vanhemmilla opiskelijoilla on vahvempi näkemys omasta am-

matti-identiteetistä, jonka takia halutaan päästä nimenomaan oman alan työ-

hön. Rahan korostuminen kiinnostavien tehtävien sijaan voi johtua siitä, että 30 

vuotta täyttäneillä on jo perhettä, jonka elättämiseen tarvitaan rahaa.  

 

Sukupuolittain tarkasteltaessa naiset vastasivat kuten alle 30-vuotiaat, eli mikä 

tahansa työ on parempi kuin työttömäksi jääminen ja kiinnostava työ on tärke-

ämpi kuin hyvä palkka. Johdonmukaista on, että naiset kokivat miehiä enem-

män työn ihmisen velvollisuutena (28 % vs. 17 %). Kohtaan muuta tuli neljä 

vastausta. Näistä yhdessä vastaaja halusi ”löytää sellaisen työpaikan, jossa 

pääsee kehittämään itseään ja toteuttamaan omia voimavarojaan, maksamaan 

veroja ja olemaan esimerkkinä omalle tyttärelleen”.  

 

 

KUVIO 6. Työn merkitys ikäryhmittäin (% vastaajista)  
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7.3 Työpaikan etsimiseen saatu apu 

 

Toisena tutkimuskysymyksenä oli nuorten saama tuki työllistymiseen erityis-

ammattioppilaitoksessa opiskelunsa aikana. Tähän pyrittiin saamaan vastaus 

kolmen kysymyksen avulla. Hieman yli kolme neljäsosaa (77 %, 63 vastaajaa) 

oli saanut ammattiopintojensa aikana opetusta työpaikan löytämiseksi (kuvio 7). 

   

 

KUVIO 7. Ammattiopintojen aikana on opetettu miten etsiä työpaikkaa (% vastaajista)  

 

Avoimeen kysymykseen työpaikan etsimiseen saadusta avusta tuli 57 vastaus-

ta. Niissä lueteltiin eri henkilöitä, jotka olivat avustaneet työnhaussa tai kerrottiin 

avun muodoista. Työvalmentaja (9 mainintaa), opettajat (8 mainintaa) ja koulun 

henkilökunta tarkemmin määrittelemättä saivat eniten mainintoja. Muita mainit-

tuja henkilöitä olivat vanhemmat ja kaverit. Eräs vastaaja totesi näin ”kaverini 

äiti antoi numeron mihin soitin ja sain töitä”. Erilaisista avun muodoista yleisim-

piä olivat tuen ja neuvojen saaminen sekä cv:n ja hakemuksen tekemisen har-

joittelu. Joku oli löytänyt työpaikan työssäoppimispaikan kautta. Muutama sanoi, 

ettei tarvitse apua, vaan tietää itse, miten hakea töitä.   

 

Kuviossa 8 on esitetty työpaikan etsinnässä auttaneita henkilöitä ja tahoja, joita 

vastaaja sai nimetä niin monta kuin halusi. Yli puolet (54 %, 44 vastaajaa) vas-

taajista oli saanut apua opettajilta. Seuraavaksi eniten apua oli tullut vanhem-

milta ja sukulaisilta (26 %, 21 vastaajaa). Tätä mieltä olivat erityisesti alle 30-

vuotiaat (35 %), kun 30 vuotta täyttäneistä vain 4 % eli yksi vastaaja oli tätä 

mieltä. Tulos selittynee sillä, että nuoremmat asuvat vielä suurimmaksi osin ko-

tona, jolloin vanhemmat ovat enemmän mukana arjessa. Muihin työnhaussa 

auttaneisiin henkilöihin oli eniten kirjattu ”minä itse”, eli tältä osin vastausvaihto-

ehto ”ei kukaan” ei ollut tullut aina ymmärretyksi.   
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KUVIO 8. Työpaikan etsimisessä auttavat henkilöt tai tahot (% vastaajista) 

 

 

7.4 Työpaikan etsimiseen toivottu apu 

 

Kolmantena tutkimuskysymyksenä halusin selvittää, millaista tukea nuoret toi-

vovat saavansa työllistymiseen. Tätä selvitettiin neljän kysymyksen avulla. En-

simmäisessä kysyttiin haluaisivatko nuoret lisää tukea työnhakuun. Ilman taus-

tamuuttujia tarkasteltaessa vähän yli kolmannes (38 %, 31 vastaajaa) toivoi li-

sää apua, mutta lähes saman verran (37 %, 30 vastaajaa) ei osannut sanoa. 

Sukupuolittain tarkasteltaessa tilanne muuttui niin, että naisista 50 prosenttia 

haluaisi lisää apua, kun taas miehistä 43 prosenttia ei tiennyt haluaisiko vai ei. 

Myös ikäryhmittäin tarkasteltua tulosta kuviossa 9 voi ihmetellä, sillä päinvastoin 

kuin ehkä luulisi, 30 vuotta täyttäneet olivat se ryhmä, joka kaipaisi lisää apua 

(69 %, 18 vastaajaa).  
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KUVIO 9. Työpaikan etsimiseen toivottu lisäapu ikäryhmittäin (% vastaajista) 

 

Avoimessa kysymyksessä pyydettiin lisää apua toivoneita kertomaan, millaista 

sen tulisi olla. Eniten toivottiin apua työpaikkojen löytämiseen ja työhakemusten 

kirjoittamiseen. Muutamasta vastauksesta ilmeni huoli, että löytääkö työpaikan 

valmistumisen jälkeen ja osa toivoi löytävänsä sopivan tahon, joka auttaisi 

työnhaussa konkreettisesti. Yhteensä 26 henkilöä vastasi tähän kysymykseen.  

 

Avoimeen kysymykseen saadut vastaukset olivat samansuuntaisia kuin moniva-

lintakysymyksessä, jossa vastaajia pyydettiin kertomaan 1–3 tärkeintä asiaa, 

joihin toivoo apua. Eniten toivottiin apua työhakemuksen tekemiseen (48 %, 39 

vastaajaa) ja toiseksi eniten omista taidoista kertomiseen (32 %, 26 vastaajaa) 

(kuvio 10). Tästä kysymyksestä puuttui se vaihtoehto, että apua on riittävästi, 

joten kohdassa muuta neljä vastaajaa ilmoitti, ettei tarvitse apua.  
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KUVIO 10.  Minkälaisiin asioihin haluaisi apua (% vastaajista)  

 

Hieman yli puolet (52 %, 43 vastaajaa) vastaajista olisi kiinnostunut osallistu-

maan oppilaitoksessa sellaiselle kurssille, jossa kerrotaan työnhakuun ja työllis-

tymiseen liittyviä asioita. Runsas neljännes (27 %, 22 vastaajaa) ei kaivannut 

tällaista kurssia. Noin kaksi kolmasosaa (69 %, 18 vastaajaa) 30 vuotta täyttä-

neistä ja selvästi yli puolet naisista (58 %, 21 vastaajaa) olivat halukkaita osal-

listumaan kurssille.  

 

 

KUVIO 11. Osallistumishalukkuus koulussa pidettävälle työllistymistä tukevalle 

kurssille (% vastaajista) 
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8 TULOSTEN TARKASTELU 

 

 

8.1 Tutkimuksen eettiset lähtökohdat 

 

Tieteellisen tutkimuksen luotettavuuden kannalta on ehdottoman tärkeää, että 

tutkimus on suoritettu hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla. Sen 

yksi keskeinen tekijä on eettisesti kestävien tiedonhankintamenetelmien käyttö. 

Niihin kuuluvat tutkittavien informointi tutkimuksen tarkoituksesta ja tietojen käy-

töstä, tietojen luottamuksellisuuden turvaaminen, tutkijan objektiivisuus sekä 

vallitsevan lainsäädännön noudattaminen. (Tutkimusaineistojen tiedonhallinnan 

käsikirja 2014; Heikkilä 2008, 31–32.)  

 

Kyselyn ensimmäisellä sivulla oli saate, jossa vastaajille kerrottiin kyselyn tar-

koituksesta, tulosten käytöstä sekä vastausten luottamuksellisuudesta. Kerroin 

samat asiat myös suullisesti niillä oppitunneilla, joilla olin paikalla ja joiden aika-

na suurin osa vastauksista kerättiin. Kyselyyn osallistuminen oli vapaaehtoista 

ja vastaukset olivat anonyymejä. Minulla ei ollut kenenkään opiskelijan yhteys-

tietoja, vaan opettajat lähettivät kyselyn sähköpostilla niille, jotka olivat työssä-

oppimisjaksolla vastausaikana. Mikäli vastaaja halusi osallistua arvontaan, hän 

jätti yhteystietonsa erilliseen yhteystietolomakkeeseen varsinaisen kyselyvasta-

uksen lähettämisen jälkeen. Tiedot tallentuivat eri tiedostoon, eikä niitä voinut 

jälkikäteen yhdistää toisiinsa. Tulokset on esitelty niin, ettei niistä voi tunnistaa 

yksittäisiä vastaajia. Tutkimusaineisto hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. 

Minua sitoo myös vaitiolovelvollisuus.  

 

Opinnäytetyö julkaistaan ammattikorkeakoulujen sähköisessä Theseus-

julkaisuarkistossa ja painettuna Diakonia-ammattikorkeakoulun opinnäytejul-

kaisuna. Tulokset tulevat myös Aspa-säätiön Työ – tie osallisuuteen -projektin 

sekä Keskuspuiston ammattiopiston käyttöön.  
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8.2 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tässä tutkimuksessa kyselyn kohderyhmänä olivat kaikki Keskuspuiston am-

mattiopistosta vuoden 2014 aikana valmistuvat opiskelijat. Kyse on siis koko-

naistutkimuksesta, jonka kohteena on perusjoukon jokainen jäsen (Heikkilä 

2008, 33). Perusjoukon koko oli tammikuun 2014 lopussa oppilasrekisteristä 

saadun tiedon mukaan 160 opiskelijaa. Tämä joukko supistui 124:ään sen jäl-

keen kun olin tavoittanut kaikki opettajat, joilla oli ajantasaisemmat tiedot omien 

opiskelijoidensa valmistumisaikataulusta. Myös kahtena edellisenä lukuvuotena 

valmistuvien opiskelijoiden määrä on ollut samoissa lukemissa (139 opiskelijaa 

lukuvuonna 2012–2013 ja 118 opiskelijaa lukuvuonna 2011–2012). Kyselyyn 

tuli määräaikaan mennessä 82 vastausta, joten vastausprosentti oli 66. Vasta-

usprosentti vaihtelee tiedonkeruutavasta riippuen. Postikyselyssä vastauspro-

sentti vaihtelee paljon jääden Heikkilän mukaan yleensä alle 60 prosentin. In-

formoidun kyselyn vastausprosentti on parempi. Informoitu kysely tarkoittaa, 

että kyselylomake viedään ja noudetaan vastaajalta henkilökohtaisesti. (Heikki-

lä 2008, 66–67.) Tässä tapauksessa kyselyn toteutustapa oli informoidun ja 

postikyselyn välillä. Oppitunnilla tapahtunut vastaaminen vastaisi informoitua 

kyselyä, kun taas sähköpostilla vastauslinkin saaminen vastaisi postikyselyä.   

 

Tutkimustulosten luotettavuuden eli reliabiliteetin kannalta on myös selvitettävä, 

onko vastaajajoukossa samoja taustaominaisuuksia ja samassa suhteessa kuin 

perusjoukossa. Tämän selvittämiseksi on taulukossa 2 verrattu vastaajien taus-

tatietoja perusjoukon eli vuoden 2014 aikana valmistuvien opiskelijoiden tausta-

tietoihin. Koulutusalavertailua ei ole voitu tehdä, koska näitä tietoja ei perusjou-

kosta ollut käytettävissä. Ikämuuttujan keskiarvossa ja mediaanissa on näissä 

ryhmissä vain yhden vuoden ero, ja naisten määrä vastaajajoukossa on 5 pro-

senttiyksikköä suurempi kuin perusjoukossa.  
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TAULUKKO 2. Vastaajajoukon ja perusjoukon taustatietojen vertailu 

 Ikä perusjoukossa Ikä vastaajajoukossa 

Mediaani 24 23 

Keskiarvo 28 27 

 Naisten osuus  
perusjoukossa % 

Naisten osuus  
vastaajajoukossa % 

 39 44 

 

Koulutusaloista vastaajajoukossa olivat edustettuna kaikki muut alat paitsi liike-

talous ja hallinto. Perusjoukossa liiketalouden ja hallinnon alan opiskelijoita oli 

vain kahdeksan, jotka kaikki olivat kyselyn toteutusajankohtana työssäoppimis-

jaksolla. Koska suurin osa vastauksista kertyi oppitunneilta, vaikuttaa selvältä, 

etteivät opiskelijat ole motivoituneet vastaamaan kotoa käsin. On myös mahdol-

lista, että opiskelijat eivät ole työssäoppimisjaksonsa aikana lukeneet sähkö-

postejaan, jolloin heillä ei ole ollut tietoa kyselystä. Koulutusalaan liittyvät va-

raumat huomioiden tuloksia voi mielestäni kuitenkin pitää edustavina ja luotet-

tavina.  

 

Tutkimuksen validiteetti tulee Heikkilän (2008, 30) mukaan varmistaa huolelli-

sella etukäteissuunnittelulla ja harkitulla tiedonkeruulla. Kuten luvusta 6.2 selvi-

si, suunniteltiin kyselylomake huolella monipuolisesti eri asiantuntijoita käyttäen. 

Lomake myös esitestattiin pienellä ryhmällä, jonka jälkeen tehtiin vielä pieniä 

muutoksia. Huolellisesta suunnittelusta huolimatta on mahdollista, että vastaaja 

on valinnut kaikissa pakollisissa kysymyksissä aina vain ensimmäisen vaihto-

ehdon tutustumatta muihin vaihtoehtoihin.  

 

Niillä 15 oppitunnilla, joilla olin kyselyyn vastaamista alustamassa, opiskelijoilla 

ei ollut tarvetta selvennyksille kysymysten suhteen. Suullisesti kyselystä saa-

mani palaute oli yleensä ”ei ollut vaikea kysely”. Muutama vastaaja oli jättänyt 

kyselystä yleistä palautetta sille varattuun kohtaan. Niissä sanottiin esimerkiksi, 

että kysely oli ”sopivan lyhyt; asiallinen; ihan hyvä; mukava; aihe oli mielenkiin-

toinen”. Muutama toivoi pidempää kyselyä, jotta olisi pystynyt paremmin kerto-

maan omista ajatuksistaan. Negatiivista palautetta ei tullut yhtään ja ehkä to-

dennäköisempää onkin, että kielteisesti suhtautuneet eivät ole vastanneet koko 
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kyselyyn. Tämän palautteen sekä melko hyvän vastausprosentin perusteella 

voinee tulkita tutkimuksen validiteetin olevan riittävän.  

 

 

8.3 Tutkimustulosten yhteenveto 

 

Tässä opinnäytetyössä oli tarkoitus selvittää palkkatyön merkitystä erityisam-

mattioppilaitoksesta valmistuvalle nuorelle. Toisena tavoitteena oli selvittää 

nuorten näkemyksiä työllistymiseen tarvittavasta tuesta.  

 

Tekemäni kyselyn mukaan suurin osa vastaajista opiskelee toiveammattiaan, 

mutta alle 30-vuotiaista vastaajista lähes neljännes ei ollut päässyt opiskele-

maan haluamaansa alaa. Tämä on havaittu myös aiemmissa aiheesta tehdyis-

sä tutkimuksissa (Niemi, Mietola & Helakorpi 2010), joiden mukaan monet eri-

tyistä tukea tarvitsevat nuoret saatetaan ohjata opiskelemaan alaa, josta he itse 

eivät ole kiinnostuneita. Myös Sundvallin (2013) haastattelemat nuoret olivat 

keskiasteen opiskeluidensa aikana vielä epävarmoja alastaan, joten tämä tulos 

voi johtua myös nuoruudelle tyypillisestä epävarmuudesta.  

 

Tuloksista on tärkeää havaita se, että myös osatyökykyiset nuoret haluavat en-

sisijaisesti päästä töihin, mieluiten heti valmistumisen jälkeen. Työttömäksi jää-

minen oli monelle huonompi vaihtoehto kuin minkä tahansa työn tekeminen. 

Tämä saa vahvistusta Nuorisobarometrista (Myllyniemi 2009 ja 2014) ja ammat-

tioppilaitosten opiskelijoille tehdystä Amis-dialogi-kyselystä (Perheentupa ym. 

2014), joiden mukaan nuoret arvostavat työntekoa edelleen ja pitävät tilapäistä-

kin työtä parempana kuin työttömäksi jäämistä. Ammattiin opiskeleville palkka 

on tärkein työnteon motivaattori, mutta myös työssä viihtyminen on tärkeää. 

Työllistymisen tiellä voi kuitenkin olla esteitä, sillä Suomessa varsinkaan kehi-

tysvammaiset eivät ole työmotivaatiosta ja osaamisesta huolimatta työllistyneet 

kovin hyvin (Mänty 2000; Hakala 2013). Ammatillisen erityisopetuksen aloitus-

paikkoja ei lisäksi mukauteta kysynnän mukaan, vaan esimerkiksi datanomeista 

ja käsityöläisistä on jo ylitarjontaa (Niemi, Mietola & Helakorpi 2010).  
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Kyselyn tulosten mukaan vastaajat olivat opiskeluidensa aikana saaneet kou-

lusta tukea työllistymiseen, mutta kuitenkin yli kolmannes koki tarvitsevansa 

lisää apua erityisesti työhakemuksen kirjoittamiseen ja työpaikkojen löytämi-

seen. Lisäapua halusivat erityisesti 30 vuotta täyttäneet, mikä voi selittyä sillä, 

että tämän ikäisistä moni on kouluttautumassa uudelleen sairauden tai vam-

mautumisen jälkeen ja taloudellisten syiden vuoksi heillä on kiire työllistyä. 

Sundvallin (2013) tutkimuksessa alle 25-vuotiaat nuoret toivoivat TE-toimistolta 

henkilökohtaista palvelua pelkän kirjallisen tiedon sijaan. Tutkijan näkemyksen 

mukaan apua on oltava tarjolla riittävän kauan työllistymisen helpottamiseksi. 

Nuorisotakuun vaikuttavuusselvityksen mukaan nuoret kuitenkin kokivat, ettei 

heidän näkemyksistään aina oltu TE-palveluissa kiinnostuneita eikä tietoa eri 

mahdollisuuksista saanut tarpeeksi (Tuusa ym. 2014). Myös STM:n (2013b) 

Osatyökykyiset työssä -ohjelman asiantuntijat korostavat TE-palveluiden merki-

tystä opintojen ja työelämän nivelvaiheessa. Heidän mielestään työhönvalmen-

nus olisi monelle hyvä vaihtoehto siinä tilanteessa. Opinnäytetyön tuloksissakin 

työhönvalmentajien merkitys tuli selvästi esille. Kaikille Keskuspuiston ammat-

tiopiston opiskelijoille työhönvalmennusta ei kuitenkaan ole saatavissa (Lippo-

nen 2013).   
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET JA KEHITYSEHDOTUKSET 

 

 

Tässä opinnäytetyössä saadut tulokset tukevat hyvin aiempia samaan aihepii-

riin liittyviä tutkimustuloksia. On hyvä havaita, että aiemmista tutkimuksista osa 

on koskenut erityisesti osatyökykyisiä ja vammaisia nuoria, osa taas niin sano-

tusti ”tavallisia” nuoria. Tutkimusten tulokset eivät kuitenkaan poikkea toisistaan 

välttämättä kovin paljon: molempien ryhmien nuoret suhtautuvat työelämään 

positiivisesti ja haluavat ennen kaikkea löytää työpaikan. Miksi yhteiskuntamme 

ei sitten kohtele molempia ryhmiä samalla tavalla? Hyvä esimerkki löytyy juuri 

tällä hetkellä käytävästä keskustelusta kehitysvammaisten työllistämisestä. Val-

takunnallisen vammaisneuvoston pääsihteerin yleisönosastokirjoituksen (Loijas 

2014) mukaan huomattava määrä kehitysvammaisia osallistuu päivittäin tuo-

tannolliseen työtoimintaan tai avotyöhön, joka useimmiten täyttää työsuhteen 

tunnusmerkit. Korvaukseksi päivän työstä he saavat kuitenkin vain muutaman 

euron työosuusrahaa.  

 

Suomen heikentyneiden tulevaisuuden talousnäkymien vuoksi valtiovalta on 

onneksi nyt herännyt ja STM:ssä (2013b) on käynnistetty Osatyökykyiset työssä 

-ohjelma. Myös nuorisotakuun uudistuksessa on pyritty huomioimaan aiempaa 

paremmin osatyökykyiset nuoret. Näiden toimenpiteiden vaikutusten arviointi on 

kuitenkin vasta alkutekijöissään. Lisäksi asiassa tarvitaan uudenlaista suhtau-

tumista työnantajilta ja ammattijärjestöiltä, jotta ennakkoluulot osatyökykyisiä 

kohtaan saadaan poistettua ja myös lisättyä monen jaksamiselle sopivaa osa-

aikatyötä. Mielestäni hyvä jatkotutkimuksen aihe olisi ammattijärjestöjen osa-

työkykyisiä koskevien näkökantojen selvitys, sillä tiukat työehtosopimusmäärä-

ykset saattavat asettaa turhia esteitä osatyökykyisten työllistämiselle.  

 

Peruskoulussa tapahtuvaan erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden ohjauk-

seen tulisi myös kiinnittää enemmän huomiota. Nuoret tarvitsevat tukea amma-

tinvalintaan liittyviin kysymyksiin ja heidän näkemyksensä omista ammattihaa-

veista pitäisi huomioida paremmin. Jatkossa myös nuorisotakuuseen liittyvät 

yhteishaun muutokset aiheuttavat sen, että yhden ammattitutkinnon suoritta-

neen nuoren mahdollisuudet päästä opiskelemaan toista ammattitutkintoa ovat 
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paljon heikommat kuin aiemmin. On kohtuuton vaatimus, että vasta 15-vuotiaan 

nuoren ja häntä ohjaavien henkilöiden vastuulla on jatkossa se, että nuori pää-

tyy heti opiskelemaan oikeaa alaa.  

 

Yli puolet opinnäytetyön kyselyyn vastanneista haluaisi osallistua työllistymistä 

edistävälle kurssille osana opintojaan – tämä kertoo mielestäni siitä, että oppi-

laitoksen nykyinen tuki ja panostus opiskelijoiden työelämään pääsyyn ei ole 

vielä riittävää. Lisäksi oppilaitosten apu loppuu siihen kun opiskelijat valmistu-

vat. Varsinkin nuoremmat opiskelijat heräävät kuitenkin joskus vasta tässä vai-

heessa työnhakuun. Olisikin tärkeää, että joku taho ottaisi tässä kohtaa koko-

naisvastuun erityistä tukea tarvitsevasta nuoresta ja ohjaisi tätä työnhaussa ja 

muissa nuoren tarvitsemissa asioissa. Monet nuoret kaipaisivat apua viran-

omaisten kanssa asiointiin ja oman asunnon hakuun.   

 

Aspa-säätiön Työ – tie osallisuuteen -projektin tavoite – työllistymisen tukimallin 

kehittäminen ammattiin valmistumassa oleville erityistä tukea tarvitseville nuoril-

le – saa vahvistusta tämän opinnäytetyön tuloksista. On toivottavaa, että projek-

tin aikana kehitettävä työllistymisen tukimalli tulee pysyvään käyttöön kaikille 

niille tahoille, jotka osallistuvat erityistä tukea tarvitsevan nuoren ohjaamiseen 

kohti pysyvää työllistymistä.  
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10 AMMATILLINEN KASVU 

 

 

Olen tehnyt opinnäytetyöni varsin lyhyessä ajassa tiukasta valmistumisaikatau-

lusta johtuen. Opinnäytetyön alkuvaiheessa kyselyn kohderyhmä, eli erityistä 

tukea tarvitsevat nuoret, oli minulle asiakasryhmänä uusi. Työelämäyhteistyö-

kumppanina opinnäytetyössäni toimi Aspa-säätiön projekti Työ – tie osallisuu-

teen, jossa tein myös viimeisen opintoihini kuuluvan harjoittelun. Sen myötä 

asiakasryhmäkin tuli paremmin tutuksi, mikä auttoi kyselyn tulosten tulkinnassa.  

 

Kyselyä tehdessäni ja ensimmäisissä opiskelijaryhmissä vieraillessani minut 

yllätti alkuun vanhempien opiskelijoiden määrä. Nopeasti minulle kuitenkin sel-

visi, että he ovat useimmiten kouluttautumassa uudelleen tapaturman tai sairas-

tumisen jälkeen. Jos olisin tiennyt tämän etukäteen, olisin lisännyt kyselylomak-

keeseeni kysymyksen aiemmasta työhistoriasta. Onnistumisena koen näin jälki-

käteen sen, että sain opettajat niin hyvin mukaan kyselyn toteuttamiseen. Olen-

kin varsin kiitollinen, että he antoivat minun tulla oppitunnille kyselyä tekemään. 

Ilman tätä mahdollisuutta kyselyn vastausprosentti olisi jäänyt pieneksi.  

 

Kaiken kaikkiaan opinnäytetyön tekeminen on ollut mielenkiintoinen prosessi, 

jonka aikana olen oppinut paljon uutta sosiaalialasta. Prosessiin on yhdistynyt 

myös aiempi kokemukseni työllistämiseen liittyvistä asioista. Pian valmistuvana 

sosionomina koen, että tästä on nyt hyvä aloittaa seuraava työura.  
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LIITE: OPISKELIJAKYSELY 

 

Hei! 

Olen Nora Karttunen ja opiskelen sosiaalialaa ammattikorkeakoulussa.  

Tämä kysely on osa opintojeni lopputyötä. 

Kysyn mielipiteitäsi opinnoista, työstä ja työn hakemisesta.  

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Kaikki vastanneet voivat osallistua 
arvontaan. Palkintoina on leffalippuja ja muistitikkuja. 

Vastauksesi on luottamuksellinen. 

Muista klikata viimeisellä sivulla "Lähetä"-painiketta, jotta vastauksesi tallentu-
vat. 

Vastaa kyselyyn viimeistään 9.3.2014. Vastaaminen kestää noin 10–15 minuut-
tia. 

Kiitos vastauksestasi! 

Nora Karttunen 

sosionomiopiskelija  
Diakonia-ammattikorkeakoulu 
yhteistyössä Aspa-säätiön Työ - tie osallisuuteen -projektin kanssa 

 
 
Opiskelun merkitys sinulle  

1) Aloitin nämä ammattiopinnot koska (Valitse 1-3 sopivinta vaihtoehtoa) 
a. Tämä on toiveammattini. 
b. Vanhemmat ehdottivat näitä opintoja. 
c. En päässyt opiskelemaan sitä ammattia, jota olisin halunnut.  
d. Peruskoulun jälkeen piti keksiä jotain tekemistä.  
e. Kaverit tulivat samaan kouluun.  
f. Työpaikkaa on vaikea saada, jos ei ole ammattikoulutusta. 
g. Muu syy, mikä (avoin) 

 

Työn merkitys sinulle  

2) Mitkä ovat valmistumisen jälkeiset suunnitelmasi? (valitse yksi vaihtoehto): 
         

a. jatkan opiskelua  
b. menen armeijaan,  
c. pidän välivuoden,  
d. etsin töitä,  
e. en tiedä vielä,  
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f. muuta mitä (avoin) 
 

3) Haluan päästä töihin heti valmistumisen jälkeen.  
Kyllä/ ei/ en tiedä 
 
 

4) Mitä työ merkitsee sinulle? Valitse 1-3 sopivinta vaihtoehtoa.  
a. Saan työstä palkkaa, jolla voin maksaa omat menoni (esim. ruoka, 

vuokra, harrastukset)  
b. Haluan mennä töihin, koska jokaisen ihmisen velvollisuus on teh-

dä töitä.  
c. Tekisin mieluummin mitä tahansa työtä kuin jäisin työttömäksi.  
d. En halua mennä töihin. Muut asiat kiinnostavat minua enemmän.  
e. Kiinnostavat työtehtävät ovat minulle tärkeämpiä kuin hyvä palkka.  
f. En menisi töihin, jos saisin riittävästi rahaa muutenkin (työttömyys-

turva, eläke, kuntoutustuki, vanhempien maksama avustus). 
g. Muuta, mitä? 

 
 

Työpaikan etsimisessä saamasi apu 

5) Onko sinulle ammattiopintojen aikana opetettu miten etsit työpaikkaa? 
Kyllä/ ei/ en tiedä 

 
6) Millaista apua työpaikan etsimiseen olet saanut? Mainitse esimerkkejä 

(avoin) 
 
7)  Kuka auttaa sinua työpaikan etsimisessä tänä keväänä?  

(voit valita useamman vaihtoehdon)  
a. opettajat,  
b. opo,  
c. kuraattori,  
d. vanhemmat ja muut sukulaiset,  
e. kaverit,  
f. työvalmentaja,  
g. TE-toimisto,  
h. harrastuksen valmentaja,  
i. ei kukaan,  
j. muu henkilö, kuka (avoin) 

 
Työpaikan etsimiseen toivomasi apu 
 
8)  Haluaisitko saada lisää apua työpaikan etsimiseen?  

Kyllä/Ei/En tiedä 
 

9)  Jos kyllä, millaista apua toivot? (avoin) 
 
10) Haluaisitko saada apua seuraaviin asioihin?  

(Valitse 1-3 tärkeintä asiaa.)  
a. Omasta osaamisesta kertomiseen. 
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b. Työhakemuksen tekemiseen.  
c. Työhaastattelun harjoittelemiseen.  
d. Työpaikkailmoitusten etsimiseen. 
e. Oman alani työpaikoilla vierailemiseen.  
f. Samassa ammatissa työskentelevän henkilön kokemuksista kuu-

lemiseen. 
g. TE-toimistoon (työkkäri) ilmoittautumiseen, jos jään työttömäksi. 
h. Muuta, mitä? (avoin) 

 
11)  Haluaisitko osallistua koulussa kurssille, jossa opetetaan edellä mainittuja 

asioita?  
Kyllä/ ei/ en tiedä 

 

Vastaa vielä taustakysymyksiin  

12) Valitse sukupuolesi  
Nainen, Mies 
 

13) Valitse koulutusalasi 
a. Kulttuuriala (esim. artesaani, media-assistentti, muusikko)  
b. Luonnontieteiden ala (datanomi) 
c. Matkailu-, ravitsemis- ja talousala (esim. kokki, kodinhuoltaja, 

toimitilahuoltaja 
d. Sosiaali-, liikunta- ja terveysala (lähihoitaja) 
e. Tekniikan ja liikenteen ala (esim. ICT/elektroniikka-asentaja, 

suunnitteluassistentti, koneenasentaja, kiinteistönhoitaja) 
f. Liiketalouden ja hallinnon ala (merkonomi) 

14. Kuinka vanha olet?  

(avoin) 

Olet nyt vastannut kaikkiin kysymyksiin. Jos haluat osallistua arvontaan, jätä 
yhteystietosi seuraavalla sivulla. Voit antaa palautetta kyselystä alla olevaan 
kenttään. 
Tallenna lopuksi vastauksesi klikkaamalla oikeassa alalaidassa olevaa "Lähe-
tä"-painiketta. 

 
Yhteystiedot arvontaa varten 

Jos haluat osallistua arvontaan, anna seuraavat tiedot.  
Yhteystietoja käytetään ainoastaan arvonnan suorittamiseen. 

Muista lopuksi klikata "Lähetä"-painiketta.  

Nimi 

Matkapuhelin 

Sähköposti 


